64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na Prestação de servi-
ços de assistência técnica para manutenção preventiva, corretiva e qua-
lifi cação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços
totalmente integrada para o equipamento GERADOR DE NITROGÊNIO,
fabricado pela PEAK SCIENTIFIC INSTRUMENTS LTDA modelo: Genius AB
3G 230 V, número de série: 770003351 e Registro Patrimonial: 006864,
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019.
VALOR: R$ 29.568,77
VIGÊNCIA: 05/07/2019 À 04/07/2020.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019 CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.83 – Operacionalização
das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 - Recursos Ordiná-
rios.
CONTRATADO: PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFI-
COS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº
15.220.723/0001-73, com sede estabelecida na Avenida Queiroz Filho, nº
1700, Torre A, Sala 05, CEP: 05.319-000, São Paulo-SP.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 451589

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Pneus para atender as
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 18 de julho de 2019, às 09h30min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 451612

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 02/07/2019.
Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO      os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO      os termos do Memorando nº 06/2019-Comissão de
PAD, de 01.07.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Antônio Fernan-
do Pinheiro de Lima Júnior, por meio do qual solicita e justifi ca a neces-
sidade de novo prazo para a realização de atos processuais, e, posterior-
mente, conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/226451,
que apura denúncias de irregularidade quanto à transferência de proprie-
dade de veículo.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso II, da
PORTARIA Nº 18/2019-CGD/PAD, de 29 de abril de 2019, publicada no
DOE nº 33865, de 03 de maio de 2019, para conclusão dos trabalhos,
contados a partir de 03 de julho de 2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 158/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 02/07/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO      os termos do Memorando nº 10/2019-Comissão de
PAD, de 01.07.19, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana Cozara
Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de
novo prazo para a realização de atos processuais, e, posteriormente, con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/237782, que apura
denúncias de irregularidade quanto à entrega de CRLV.

 R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso II, da
PORTARIA Nº 18/2019-CGD/PAD, de 29 de abril de 2019, publicada no
DOE nº 33865, de 03 de maio de 2019, para conclusão dos trabalhos,
contados a partir de 03 de julho de 2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 451608
PORTARIA Nº 2397/2019-DG/CGP, DE 05/07/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 37/2019-DAF, de
05/07/2019, da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo
2019/319293,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA,
ocupante do Cargo Efetivo de Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2,
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Termo de Credenciamento nº 001/2014, fi rmado entre este Departamento e
a MACIEL E BRANCO LTDA - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2396/2019 -DG/CGP, DE 05/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 37/2019-DAF, de
05/07/2019, da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo
2019/319293,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2373/2019-DG/CGP, que designou a ser-
vidora MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA, ocupante do Car-
go Efetivo de Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2, para proceder à
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 102/2018, fi rmado entre este Departamento e a CLÍNICA
REGIONAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI - EPP, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar
os serviços conforme acordados.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2395/2019-DG/CGP, DE 05/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 37/2019-DAF, de
05/07/2019, da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo
2019/319293,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOVENILA GOMES DE LIMA, ocupante do Cargo
Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175118/2,
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
dos Termos de Credenciamento, fi rmados por este Departamento e as
Clínicas, abaixo especifi cadas, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE
078/2017 CLÍNICA MEDCTRAN LRE MÉDICOS LTDA - EPP MÃE DO RIO/PA
088/2018 EXAMED EIRELI - EPP SANTARÉM/PA

104/2018 MEDICTRANS CLÍNICA DE MEDICINA E PSICO-
LOGIA DO TRÁFEGO LTDA ANANINDEUA/PA

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2394/2019-DG/CGP, DE 05/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 37/2019-DAF, de
05/07/2019, da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo
2019/319293,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, ocupante do Cargo
Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 80845374/1, para proceder
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto dos Termos de
Credenciamento, fi rmados por este Departamento e as Clínicas, abaixo
especifi cadas, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe também a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

097/2017 CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA - CLI-
MEPTRAN CASTANHAL/PA

077/2017 MEDTRÂNSITO CLÍNICA DE MEDICINA DO
TRÁFEGO EIRELI - EPP MARABÁ/PA

084/2018 TRANSITMED CLINICA DE MEDICINA E PSICO-
LOGIA DO TRÁFEGO LTDA SANTARÉM/PA

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral